

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 17 日

上場会社名 株式会社トーブラ
(URL <http://www.topura.co.jp>)

(コ - ド番号 : 5954 大証 第 2 部)

代 表 者 代表取締役社長 峰岸 甫
問合せ先責任者 取締役管理本部管理部長 小松 良行

TEL : (0463) 82 - 2711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準は法定実行税率をベ - スとした年間予測税率により計算しております。

その他金額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

・繰延資産については従来、商法の規定に基づいた期間で均等額償却していましたが、当中間期より発生時に全額費用処理することとしました。

・たな卸資産の評価基準及び評価方法は従来、移動平均法による原価法によっておりましたが、当中間期より総平均法による原価法に変更いたしました。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額は百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期（当期）純利益 |
|------------------|----------|-------|-------|------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 18,691 - | 99 - | 36 - | 139 - |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | - - | - - | - - | - - |
| (参考) 16 年 3 月期 | 23,403 | 373 | 224 | 114 |

| | 1 株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益 |
|------------------|------------------|--------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 5 67 | - - |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | - - | - - |
| (参考) 16 年 3 月期 | 4 64 | - - |

(注) 1 . 当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率につきましては記載しておりません。

2 . 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、世界経済の回復基調を背景に企業収益の改善や設備投資等の増加など着実な回復を続けておりましたものの、期間後半には原油価格や原材料価格の高騰の影響を受け、やや回復に陰りが見えてまいりました。

当社グル - プの主要客先であります自動車業界におきましては、輸出が好調に推移し、生産は前年同期を上回る水準となっております。

このような状況の中で、当社グル - プは積極的な拡販活動と全社を挙げての総原価低減活動に取り組んでまいりましたが、当社グル - プの業績は、売上高の増加はありましたものの、厳しい売値引きや材料・購入品の値上げの影響により、利益は経常利益で 36 百万円、四半期純損失が 139 百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|-------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年3月期第3四半期 | 19,625 | 4,162 | 21.2 | 169 21 |
| 16年3月期第3四半期 | - | - | - | - - |
| (参考) 16年3月期 | 18,391 | 4,360 | 23.7 | 177 20 |

(注) 当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末 (16年3月期) に対し、総資産は12億3千3百万円増加し196億2千5百万円となり、株主資本は1億9千8百万円減少し41億6千2百万円となりました。

増減の主なものは、資産では現金及び預金が11億6千万円増加し、負債では支払手形及び買掛金が9億7千7百万円増加し、短期借入金が3億8千7百万円増加しております。

(参考 1) 第3四半期個別経営成績等の概況 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期 (当期) 純利益 |
|-------------|----------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 17年3月期第3四半期 | 16,555 - | 34 - | 0 - | 166 - |
| 16年3月期第3四半期 | - - | - - | - - | - - |
| (参考) 16年3月期 | 21,378 | 210 | 138 | 43 |

| | 総資産 | 株主資本 |
|-------------|--------|-------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 17年3月期第3四半期 | 18,055 | 4,818 |
| 16年3月期第3四半期 | - | - |
| (参考) 16年3月期 | 16,821 | 5,043 |

3 . 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり 予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 通 期 | 25,597 | 299 | 33 | 1 34 |

[業績予想に関する定性的情報等]

通期につきましては、同日付で連結と個別の業績予想修正を行います。

(参考 2) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり 予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 通 期 | 22,859 | 233 | 355 | 14 43 |

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付書類]

１．要約連結貸借対照表

| | | 当第３四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日) | | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日) | |
|---------------------|--|------------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|
| 区分 | | 金額(百万円) | 構成比 (%) | 金額(百万円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | 12,152 | 61.9 | 10,602 | 57.6 |
| 固定資産 | | 7,473 | 38.1 | 7,787 | 42.3 |
| 繰延資産 | | - | - | 1 | 0.0 |
| 資産合計 | | 19,625 | 100.0 | 18,391 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | 11,182 | 57.0 | 9,465 | 51.5 |
| 固定負債 | | 4,220 | 21.5 | 4,506 | 24.5 |
| 負債合計 | | 15,402 | 78.5 | 13,972 | 76.0 |
| 少数株主持分 | | 60 | 0.3 | 59 | 0.3 |
| (資本の部) | | | | | |
| 資本合計 | | 4,162 | 21.2 | 4,360 | 23.7 |
| 負債、少数株主持分及び 資本合計 | | 19,625 | 100.0 | 18,391 | 100.0 |

２．要約連結損益計算書

| | | 当第３四半期 連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日) | | 前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日) | |
|------------------------|--|----------------------------------------------------|------------|--------------------------------------------------------|------------|
| 区分 | | 金額(百万円) | 百分比 (%) | 金額(百万円) | 百分比 (%) |
| 売上高 | | 18,691 | 100.0 | 23,403 | 100.0 |
| 売上原価 | | 15,961 | 85.4 | 19,521 | 83.4 |
| 売上総利益 | | 2,729 | 14.6 | 3,881 | 16.6 |
| 販売費及び一般管理費 | | 2,629 | 14.1 | 3,508 | 15.0 |
| 営業利益 | | 99 | 0.5 | 373 | 1.6 |
| 営業外収益 | | 74 | 0.4 | 57 | 0.2 |
| 営業外費用 | | 137 | 0.7 | 207 | 0.9 |
| 経常利益 | | 36 | 0.2 | 224 | 1.0 |
| 特別利益 | | 24 | 0.1 | 149 | 0.6 |
| 特別損失 | | 186 | 1.0 | 175 | 0.8 |
| 税金等調整前第３四半期 (当期)純利益 | | 125 | 0.7 | 197 | 0.8 |
| 税金費用 | | 12 | 0.1 | 72 | 0.3 |
| 少数株主利益 | | 1 | 0.0 | 10 | 0.0 |
| 第３四半期(当期)純利益 | | 139 | 0.7 | 114 | 0.5 |